yatında önemli bir unsur olmaya devam ettiler. Bunun yanında dış

güçlerin baskılarına mahalli direnişin öncüleri olarak Sistân’da en

önemli milliyetçi gücü oluşturmuşlardır. Bu durum, hem

Saffârîler’in hem de Nimruz Melikleri’nin dönemlerinde görülebilir.

Böylece m. X. onuncu yüzyılın başlarında Sâmânîler, 298/911 yı-

lında Sistân’ı ele geçirdiklerinde ve Saffârî prensleri Muhammed ile

Mu‘addel b. ‘Ali b. el-Leys’i tahtan indirip esir ettiklerinde eski Ha-

ricî askerlerden Muhammed b. Hürmüz, genç prens ‘Amr b. Ya‘kûb

b. Muhammed b. ‘Amr b. el-Leys’e benzer yeniliklere öncülük eden

ve Zirih Gölü’nün doğu yakasında köy ayyarlarını kışkırtan Mevlâ

Sandalî’yi yardıma çağırdı. Sâmânîler, 301/913’de bu isyanları bas-

tırdılar ve Ayyar liderleri Semerkant’ta idam edildi. Ama bir yıl geç-

meden aynı bölgeden gelen Ayyarlar, tam bu sırada kısa bir süreli-

ğine gelip Sistân’da Abbâsi otoritesini yeniden kurmaya çalışan vali

vekili el-Fadl b. Hâmid’i öldürdüler. Yine, 304/917’de ayyar desteği,

Zerenk’deki yerli komutan Kesîr veya Kuseyyir b. ‘Ahmed b.

Şahfûr’un emir olarak ilan edilmesinde belirleyici bir rol oynadı. Bir

sonraki yılda Kesîr’in güçleri Fars valisi Bedr el-Kebîr tarafından

gönderilen orduyu mağlup etti.5 Bir yüzyıl sonra Sistân Gazne yöne-

Nadr veya Naşr

diye okunur) yönetimi döneminde “Bust Serheng”i (komutanı/albay)

rütbesine ulaştı ve daha sonra Sistân emiri konumuna yükseldi.”9

Ya‘kub’un, Sistân Hâricîler’i ile olan görüşmelerinde, “serheng” rüt-

besi, süvâri ve emîr arasında bir rütbe ya da konum olarak görül-

mektedir.10 311/923 yılında Saffârî Emîri Ebû Ca‘fer ‘Ahmed’e

_____

6 Farsça bir kelimedir. (Çevirenin Notu).
7 “Serheng”lerden birisi. Behâr işaret eder.
8 Târîh-i Sistân, 363, tr. 296. Cf. Bosworth, The Ghaznavids Their Empire in

Afganistan and Eastern Iran, 89-90; Below, Ch. VIII, Bölüm I, s. 376.

Serhengân (komutanlar) ve Âzâdegân.” Behâr, bu serhengleri özgür

köleler, çete liderleri ve yürekli cesur süvariler olarak açıklamıştır.

Ancak bu, sadece bir varsayımdan ibarettir.11 391/1001 yılında Tâk

kalesinde Emîr Halef’i ablukaya alan Tâhir b. Halef b. ‘Ahmed’in

taraftarları orduyu “serhengler”, “ayyârlar” ve “kasabanın ayaktakı-

mı” olarak tanımlanmıştır.12 Bu alıntılardan Serhengler’in, genel

olarak Ayyârlar’dan farklı bir grup oldukları; fakat muhtemeldir ki,

293/906’da Sistân’ı terk edip Kirmân’a yerleşmişti (Bkz.: Bölüm: 5,

Kısım: 2, sayfa: 255).14

Mes‘ûdî’ye göre Ya‘kûb’un âzâdegân’ı (hür askerleri) ordusuna

almak için izlediği belli kriterleri vardı. Öyle ki o, öncelikle ordusuna

alacağı kişinin silahlar konusundaki yeteneğini ölçerdi. Daha sonra

gunluk, bahsedilen gruplar gibi dışarıdan heyecan ve kârlı iş arayan

birçok paralı askerin getirilmesine neden olmuştur. Yine de hemen

hemen bütün merkez ve doğu İslâm dünyasındaki askerî düzenin

temelinde yatan eğilim “gulâm” ve köle askerlerinin özünü inşa et-

mekti. Abbâsî halifeleri içinde Hârûn er-Reşîd (170-93/786-809),

özgür doğmuş yaşlı Arap mukatilalarını (ve bundan sonra askerî

gücün azalan etkisiyle) Horasanda’ki Arapları yani ‘Abnâ ed-

Davlâ’lı, er-Reşîd’in oğulları el-Emîn ve el-Me’mûn iç savaş süresin-

ce ve sonrasında farklı ilgi ve amaçlar edinen ve bazen halifelerin

Güney Rusya ve merkez Asya bozkırlarındaki Türkler oldukları için

el-Mu‘tasım’ın halifeliği döneminde köle askerleri satın alma ve

eğitme süreci hız kazanmıştır (218-27/833-42). Horasanda’ki

Tâhîrîler ve Mısır’daki ‘Ahmed b. Tulûn (köle asıllı) gibi il yöneticile-

ri, Abbâsî hükümdarlarının yolunda ilerlediler. Türkler gibi savaşçı

ırka ve cesarete sahip olup bölgedeki ilişkilerinden veya kazanılmış

hakları ile hür olduklarından dolayı -her zaman olmasa da olaylar

kısmen zayıf ve güçsüz bu bölgelere akın etmelerindeki birkaç avan-

tajdan birisi olduğu burada belirtilmiştir.

[346]

Açıkçası bilindiği gibi ‘Amr b. el-Leys’in ele geçirilişinden birkaç

yıl sonra, Saffâri prensleri arasında iktidara gelmek için çaba gös-

termiş ve Saffâriler’in 305/917-18 yıllarına kadar Fars’ın fiilen ba-

ğımsız yöneticisi olmuştur. Saffâriler’in köle komutanı Ya‘kûb’un

256/869 yıllında yaptığı Saffâri sırasında Zumbil’in oğlundan sonra

Zabulistân’a getirdiği kölelerden biri de Saffârî Sebukerî’dir (Bkz.:

Bölüm: 3 Kısım: 2 Sayfa: 96 ve Bölüm: 5 Kısım: 1).

Bunun gibi kaynaklardan hareketle, Ya‘kûb’un üst düzey güç

olarak iş verdiği ve kişisel muhafızı yaptığı kölelerin bulundukları

konumlar, Sâmânîler ve Gazneliler’in saray muhafızlarının konum-

larına benzediği söylenebilir. Ya‘kûb’un genç köleleri eğitmeye olan

ilgisi, Ma‘sûdî tarafından da belirtilmiştir (Bkz.: Bölüm: 3 Kısım: 5

Sayfa: 171). Ya‘kûb’un, gulâm muhafızının var oluşunun ve Mu-

hammed b. Tâhir’i çökertip başkent Nişapur’a girişinin tarihi,

259/873 olarak belirtilmektedir. Ulemâ şehrinin ileri gelenleri

Ya‘kûb’a hep şüpheyle yaklaşmışlardır. Çünkü Ya‘kûb’un görevini

yasalaştıran herhangi bir resmi üniforması o dönemde yoktu (Bkz.:

Bölüm: 3 Kısım: 3 Sayfa: 119). Bu yüzden Ya‘kûb, gulâmları askerî

kabiliyetiyle etkilemeye karar vererek sahip olduğu tahta çıkmadan

yararlanırdı ve kendi de bazen bir casus gibi davranıp güvenlik gö-

revini üstlenirdi. Saffârîler’in savaşta fil kullanma alışkanlıklarının

olması şaşırtıcı değildir.26 [Zaten] savaşta en iyi şekilde fillerden

yararlanma Gazneliler’in askeri uygulamasının bir özelliğiydi.27

[349]

250/864’te Ya‘kûb, el-Rukkâc’da, Zumbil’e karşı savaştığı sırada

düşman ordusunda fillere rastlamış; fakat o seçilmiş savaşçılarıyla

şiddetli saldırıları sayesinde düşmanı bozguna uğratmıştır. Kazanı-

lan ganimetler arasında Ya‘kûb, Türk atları ve fillerini de saymıştır.

mezdi ve ordusunda hiçbir şekilde bu tür inançlara yer vermezdi.

Yine IV/X. yüzyıllarda, Saffârîler savaş için fillerden yaralanmış-

lardır ki bu zaman dilimi, Gazneli Sebüktekin’in Doğu Afganistan’da

filleri kullandıkları döneme denk gelmektedir. Hem Halef b. ‘Ahmed

hem de onun düşmanı Hüseyin b. Tâhir’in 361/972’de Sistân’daki

yönetimi sırasında kullanılmışlardır.28 Bunun yanı sıra, çok sürme-

den Nimruz’un, Neşrid Mâliki Ebu’l-Fadl Naşr b. ‘Ahmed

421/1030’da Gazne prensi Mes‘ûd b. Mahmûd’a yardım etmesi için

savaş fillerini gönderdiği anlatılır (ileride sayfa 375).

_______________

yılanlara düşmanca karşı koyduğu yer. Bkz.: Bölüm II, s. 51). Aynı zamanda
o, Hüseyn b. Tâhir ez-Zerenk’in [askerî] güçlerine ilk saldırandır.

358/969’da bahsedildiği gibi muhtemelen “arid” makamının diğer

adıdır).33 Selâmi, ‘Amr b. el-Leys’in “ard”da bulunup her zaman

dikkatli olduğunu öne sürerek devam eder. Nevruz’un birinde ordu-

nun toplanması için bir işaret olarak iki davul çalınırdı. Daha sonra

Ârid Sehl b. Hemdân’ın önünde bir çuval dolusu dirhemle birlikte

Kureyş’in ko-

nağında 254-5/868-9 yılında Ya‘kûb’un Kirmân ve Fars savaşları

sırasında el konulan 400 veya 1000 ganimeti 40 dağıtmış ve her bir

askere 300 dirhem düşmüştür.41

[354]

Zemindavar veya Zabulistân’daki “Zun Tanrısı”nın mabedine olan

akınlarda, Kâbül ve Bâmiyân bölgelerinde ‘Amr’ın 283/896’da Bağ-

dat’a gönderdiği diğer en zengin duygusal ve sevilen kişiler arasında

teslim olanlar, bu baskınlarda yer alan askerler biraz ganimet ge-

tirmeliydiler. Bu para ve diğer değerli şeylerin akınıyla Saffârî emîr-

leri, iki güç arasındaki ilişkiler barışçıl olduğunda her yıl yirmi mil-

yon dirhem veya (265/879’daki ‘Amr’ın tahta geçtiği durumda oldu-

ğu gibi) on milyon dirhem (265/879’da ‘Amr’a yeni topraklara tayin

etmesi için verilmek üzere) halifelerden vergi ödeneği alabiliyorlardı.

Saffârî servetinin azaldığı dönemde ‘Amr’ın iktidardan inmesin-

den sonra Sebükeri, Muktedir’in, Fars Kirmân ve Sistân’a bağlan-

ması karşılığında her yıl on milyon dirhem sözü verdi (297/909-

10).42 Daha da ötesi, insan gücünün olmaması ve Irak seferinin

başarısızlığından kaynaklanan malî desteklerin kaybına rağmen,

Ya‘kûb öleceği zaman farklı kalemlerde dört milyon veya 800.000

dinar ve 50 milyon dirhem hazineye bıraktı. 287/900’de ‘Amr’ın,

Sâmânîler tarafından yenilgiye uğratılıp ele geçirilmesi üzerine,

onun vârisi Tâhir Zerenk’de bir miktar dinar ve mücevherle beraber

36 milyon dirhem ele geçirildi. İddialara göre, Tâhir çok kısa bir

zaman içinde onları harcayıp bitirdi. 293/906 yılı civarında söylen-

_____

40 Bir “Badra” ya da “purse”yi kimilerine göre 10,000 dirhem olarak; kimilerine

göre de 1,000 dirhem olarak götüren şeydir. Bkz.: E. W. Lane, An Arabic-
English Lexicon, London, 1863-1893, 166.

41 ‘Ahmed b. el-Hakem, İbn Hallikân’da, VI, 410, tr. IV, 309. Cf., yukarıda: c.

Ordunun sadakatinin

önemli ölçüde göz önünde bulundurulduğu konu malî bir saygınlık-

tı. Bu durum, örneğin üstün malî kaynaklardan ve Sebükeri’nin

Tâhir’i ve Ya‘kûb’u orduyu savunamamalarından ve bu nedenle de

ordunun güvenini kaybetmesinden dolayı el-Leys ve el-Mu‘addal b.

‘Ali b. el-Leys’in 296/908-9 yıllarında Tâhir’i yenmesinde görülebilir

(Bkz.: Bölüm: 5 Kısım: 2). el-Leys’in ordu desteğinden elde ettiği

geçici başarıya rağmen bölgesel olarak azalmış Saffârî İmparatorlu-

ğu’nun malî durumu çok sürmeden iki veya üç yıl içinde hızla bo-

zulmuştur.

[356]

Saffârî ordusunun sayıca üstün gücüne dayanarak savaş ve se-

ferlerin bilinmeyen bir ölçüde hatta bazı tarihçilere göre, sayısız ve

abartısız bir şekilde şiddet kullanıldığını Stray’ın dokümanlarından

anlayabiliyoruz. Ya‘kûb ve Sistân dâhilindeki düşmanı tarafından

kullanılan güçler ili yönetmeye çalıştıkları zaman cismen sayıları

azdı. Sâlih b. el-Nadr, 239/854’de Zerenk’i 4000 süvari ve piyade ile

işgal edip daha sonra görevinden alınan Tâhîrî vâlisinin oğlu Mu-

hammed b. İbrahim b. el-Hüdeyn’in güçlerinden 300 askeri çıkar-

dı.47 Ya‘kûb 249/865’de Sâlih’e karşı Bust’a doğru harekete geçtik-

leri zaman yanına 2000 süvari aldı. Ya‘kûb ve ‘Amr, herhangi bir

yerel ilin ötesine gitmeye başladılar mı, mesela Fars ve Huzistân’da

yapılan savaştaki gibi ordular daha büyük ölçüde ve daha çok sayı-

da hazır bulunurlardı. 261/874-5’teki Ya‘kûb ve Muhammed b.

Vâsıl arasındaki el-Beydâ’da yapılan savaşta Ya‘kûb’un, Muham-

med b. Vâsıl’ın 30.000 süvarisine karşı 15.000 süvarisi olduğu söy-

lenir.48 Ancak o, bu üst sayıdaki süvarileri 1000 süvariyle savaş

hilelerini kullanarak yenilgiye uğratmıştır. Deyr el-‘Akûl yakınların-

da bir sonraki yıl hilafet güçlerine karşı yapılan savaşta Ya‘kûb’un

10.000 üzerinde süvarisi vardı ve ordugâh alanı bir mil kadardı.49

297/910’da el-Leys b. ‘Ali b. el-Leyt’in, Sebükeri Saffârî prensleri

_____

47 ae., 197, 205, tr. 156, 163. Cf., ayrıca yukarıda c. III, Bölüm I, s. 730.
48 Târîh-i Sistân, 227, tr. 180. Cf., ayrıca yukarıda c. III, Bölüm IV, s. 151.
49 Ibn Hallikân, VI, 415, tr. IV, 314. Cf., ayrıca yukarıda c.

Tâhir ve Ya‘kûb’a olan ihanetinden dolayı cezalandırmak için yanına

7000 süvari almıştır.50 IV/X. yüzyılda kullanılan ordunun sayısı

azaldığında 384/994’te Kirmân’a oğlunu gönderdi. Halef b. ‘Ahmed

muhafızlarını 4000’e yerel sakzı topluluklarını 5000’e çıkardığında

muhtemelen bu sayı daha abartısız görünür.51

[357]

II. Kamu İdaresi

Bilgi yetersizliği, bizlerin Saffârîler’in mülkî idare yapısını tahmin

etmemizi zorlaştırmaktadır.

entrikacı kumandan Sebükeri, iki kardeş olan Muhammed ve ‘Amr

b. Şafur’un çöküşünü kesinleştirmiş ve Tâhir’in veziri olarak kendi

adayı ‘Abdullâh b. Muhammed b. Mikâl’i kabul ettirmeyi başarmış-

tır. Bu ‘Abdullâh Mikâl, bundan böyle Sebükeri’nin bir elçisi olarak

görev yapmıştır. 299/911’de ‘Abdullâh ayrıldığında Sebükeri sadece

vezir olarak diğer bir kişi İsmâ‘il b. İbrahim el-Bammî’yi atamıştır.56

[359]

_____

53 Bkz.: J. S. Nielsen, El2 art. “Mezâlim”.
54 Târîh-i Sistân, 265-266, tr. 210-211.
55 ae., 250, tr. 198.
56 ae, 258, 260, 273, 275, 295, tr.